
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALESSANDRO MANZONI”
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N
PEO: rmic8gd00d@istruzione.it - PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it Sito web: www.ic-manzoni.edu.it

Prot. n. 6802 V.10
del  19/09/2023

Albo on line
Amministrazione Trasparente
Agli Atti

OGGETTO: Decisione  per l’avvio della procedura di selezione con avviso pubblico per
l’affidamento dei servizi di assistenza alla disabilità sensoriale – A.S. 2023/2024  per un
importo di € 8.925,84 (IVA se dovuta)

CIG Z4B3C83139 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTO Il progetto per l’assistenza alla comunicazione per la disabilità sensoriale (sordi e 
ipoacusici) per l’anno scolastico 2023/2024;

VISTO La determinazione della Regione Lazio G 07784 del 06/06/2023;

VISTO La  comunicazione  di  assegnazione  ore/budget  risorse  finanziarie  da  parte  della
Regione Lazio Prot. n. 0895419 del 09/08/2023;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78,

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006802 - 19/09/2023 - V.10 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI



della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025;

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023,  regolarmente approvato dal  Consiglio d’Istituto;

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»;

VISTO  il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici;

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre;

RITENUTO che  Dirigente  Scolastico  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta  pienamente  idoneo  a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti
richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 

VISTO l’art.  6  bis  della  L.  241/90,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del
responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  e  all’obbligo  di
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dalla succitata norma; 

ACCERTATA la  necessità  di  procedere  alla  selezione  di  operatori  a  cui  affidare  il  servizio  di
assistente alla comunicazione per la disabilità sensoriale; 

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche degli articoli e servizi 
corrispondenti al fabbisogno;

PRESO ATTO che il servizio di assistenza per la disabilità sensoriale prevede un costo di € 8.925,84
( monte ore annuale  396 x 22,54), (IVA se dovuta);

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006802 - 19/09/2023 - V.10 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

● di  avviare  la  procedura  di  selezione  con  avviso  pubblico  degli  operatori  per  l’affidamento  del
servizio di assistenza per gli alunni con disabilità sensoriale (sordi o ipoacusici);

● di nominare il DS Ginevra Rossi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15
del Dlgs n.36/2023;

● che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica sul sito
www.ic- manzoni.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza.

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO
       Prof.ssa Ginevra Rossi

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006802 - 19/09/2023 - V.10 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI


		2023-09-19T16:35:55+0200
	GINEVRA ROSSI




